และเพ่ิมอ านาจต่อรองในเวทีระหว่าง
ประเทศ ดังนั้น การรวมกลุ่มระหว่างประเทศในระดับภูมิภาค หรือภูมิภาคนิยม (Regionalism)* จึงกลายเป็น
ปรากฏการณ์ส าคัญของโลกในปัจจุบัน

ภูมิภาคนิยมได้รับความสนใจเป็นอย่างมากครั้งแรกในช่วงหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 หรือในทศวรรษที่
1950 และ 1960 (พ.ศ. 2493–2512) เรียกโดยทั่วไปว่า “ภูมิภาคนิยมเก่า” (Old Regionalism) อันเป็นผล
มาจากการเติบโตของความร่วมมือระหว่างประเทศในยุโรปตะวันตก สงครามและความขัดแย้งนับครั้งไม่ถ้วน
ในภูมิภาคนี้ได้น าไปสู่ความสูญเสียและความบอบช้ านานัปการ เมื่อสงครามโลกครั้งที่ 2 สิ้นสุดลง บรรดาผู้น า
ประเทศและผู้รักสันติภาพในยุโรปจึงตระหนักถึงความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันของยุโรป มีแนวคิดในการ
บูรณาการระหว่างประเทศด้านต่าง ๆ เพ่ือสร้างสันติภาพและเอกภาพร่วมกัน รวมทั้งเพ่ิมบทบาททางเศรษฐกิจ
ให้ใกล้เคียงกับสหรัฐอเมริกาและสหภาพโซเวียต ซึ่งเป็นอภิมหาอ านาจในเวลานั้น ดังนั้น ใน ค.ศ. 1951
(พ.ศ. 2494) ประชาคมถ่านหินและเหล็กกล้าแห่งยุโรป (European Coal and Steel Community: ECSC)
จึงได้ก่อตั้งขึ้นโดยประเทศยุโรป 6 ประเทศ ได้แก่ ฝรั่งเศส เยอรมนีตะวันตก เบลเยียม อิตาลี ลักเซมเบิร์ก
และเนเธอร์แลนด์ ต่อมาใน ค.ศ. 1957 (พ.ศ. 2500) สมาชิกผู้ก่อตั้งทั้ง 6 ประเทศ ได้ร่วมกันก่อตั้งประชาคม
เศรษฐกิจยุโรป (European Economic Community: EEC) และประชาคมปรมาณูยุโรป (European Atomic
Community: EURATOM) เพ่ิมเติม เพ่ือขยายความร่วมมือระหว่างกันทางด้านเศรษฐกิจ ซึ่งต่อมาได้มีการ
รวมทั้งสามองค์การนี้เป็นประชาคมยุโรป (European Communities/ European Community: EC)

กระแสความสนใจภูมิภาคนิยมในช่วงต่อมา คือ กลางทศวรรษที่ 1980 จนถึงต้นทศวรรษที่ 1990
(พ.ศ. 2523-2532) ซึ่งเป็นช่วงที่สงครามเย็นเริ่มผ่อนคลายและสิ้นสุดลงใน ค.ศ. 1991 (พ.ศ. 2534) โดยในช่วงนี้
เรียกว่า “ภูมิภาคนิยมใหม่” (New Regionalism) แนวคิดภูมิภาคนิยมกลับมาอีกครั้งเมื่อประชาคมยุโรปได้
ผ่านกฎหมายยุโรปเดียว (Single European Act) ใน ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) เพ่ือพัฒนาไปสู่การเป็นตลาด

* ภูมิภาคนิยม คือ การรวมกลุ่มระหว่างประเทศภายในพื้นที่ทางภูมิศาสตร์เดียวกัน โดยผ่านกระบวนการจัดตั้งสถาบัน
ที่สามารถจัดระเบียบความสัมพันธ์ระหว่างประเทศในมิติต่าง ๆ ได้อย่างชัดเจน โดยที่แต่ละประเทศสมัครใจและ
ยินยอมเข้าเป็นส่วนหนึ่งโดยการจัดท าข้อตกลงอย่างเป็นทางการ หรือการเจรจาหารือร่วมกันอย่างไม่เป็นทางการ
โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อสร้างข้อผูกพันในเชิงพฤติกรรมและนโยบาย

ยุโรปเดียวอย่างสมบูรณ์ใน ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) การรวมตัวกันอย่างเข้มข้นในครั้งนี้ท าให้อ านาจ
ทางเศรษฐกิจและบทบาทของยุโรปตะวันตกในเวทีโลกเพ่ิมมากขึ้นตามล าดับ และเป็นแรงกระตุ้นให้กระแส
การรวมกลุ่มระหว่างประเทศในภูมิภาคอ่ืน ๆ กลับมาอีกครั้ง อย่างเช่น กรณีของสมาคมแห่งประชาชาติเอเชีย
ตะวันออกเฉียงใต้ หรืออาเซียน (Association of Southeast Asian

ในการพัฒนาความร่วมมือภายใต้กรอบอาเซียนให้บรรลุวัตถุประสงค์ สอดคล้อง และทันต่อการเปลี่ยนแปลง
ของโลกยุคใหม่

พัฒนำกำรของสหภำพยุโรป
สหภาพยุโรป (EU) ในปัจจุบัน มีจุดเริ่มต้นจากประชาคมถ่านหินและเหล็กกล้าแห่งยุโรป (ECSC)
ซึ่งก่อตั้งขึ้นเมื่อ ค.ศ. 1952 (พ.ศ. 2495) โดยเป็นผลจากแนวคิดของผู้น าและนักคิดในยุโรปที่ต้องการสร้าง
สันติภาพและรวมยุโรปให้มีความเข้มแข็งและเป็นเอกภาพภายใต้การบูรณาการความร่วมมือระหว่างประเทศ
ต่อมาใน ค.ศ. 1957 (พ.ศ. 2500) ประเทศผู้ก่อตั้งประชาคมถ่านหินและเหล็กกล้าแห่งยุโรปทั้ง 6 ประเทศ
ซึ่งได้แก่ ฝรั่งเศส เยอรมนีตะวันตก เบลเยียม อิตาลี ลักเซมเบิร์ก และเนเธอร์แลนด์ ได้ลงนามในสนธิสัญญา
กรุงโรม 2 ฉบับ (Treaties of Rome: EEC and EURATOM Treaties) เพ่ือสถาปนาองค์การระหว่างประเทศ
เพ่ิมเติม คือ ประชาคมเศรษฐกิจยุโรป หรือตลาดร่วมยุโรป (EEC) และประชาคมปรมาณูยุโรป (EURATOM)
โดยมีเป้าหมายเพ่ือยกระดับการบูรณาการด้านเศรษฐกิจอุตสาหกรรมระหว่างกัน และขยายตลาดร่วมส าหรับ
สินค้าอ่ืน ๆ ให้กว้างขวางมากขึ้นบนรากฐานของสันติภาพและหลักการประชาธิปไตย

ในค.ศ. 1967 (พ.ศ. 2510) ได้มีการรวมประชาคมถ่านหินและเหล็กกล้าแห่งยุโรป ประชาคม
เศรษฐกิจยุโรป และประชาคมปรมาณูยุโรปเข้าด้วยกันภายใต้ชื่อประชาคมยุโรป (EC) และได้จัดตั้งคณะมนตรี
(Council of Ministers) และคณะกรรมาธิการ (Commission) เพ่ือท าหน้าที่สนับสนุนทั้งสามประชาคม
การบูรณาการระหว่างสมาชิกในประชาคมยุโรปด าเนินไปอย่างต่อเนื่องและเข้มข้นมากขึ้น โดยใน ค.ศ. 1968
(พ.ศ. 2511) ประชาคมยุโรปได้จัดตั้งสหภาพศุลกากรขึ้น ประเทศสมาชิกได้ก าหนดภาษีศุลกากรในอัตรา
เดียวกัน และทยอยยกเลิกการเก็บภาษีศุลกากรและการจ ากัดปริมาณสินค้าเข้าออกระหว่างกัน พร้อมทั้งใช้
นโยบายการค้า นโยบายการเกษตร และอัตราภาษีศุลกากรส าหรับประเทศนอกกลุ่ม (Common External
Tariff) ร่วมกัน นอกจากนี้ ประชาคมยุโรปยังได้ขยายความร่วมมือโดยการรับสมาชิกเพ่ิมเติม (enlargement)
รวมเป็น 12 ประเทศ โดยครั้งแรกได้รับสหราชอาณาจักร ไอร์แลนด์ และเดนมาร์ก เข้าเป็นสมาชิกเพ่ิมเติมใน
ค.ศ. 1973 (พ.ศ. 2516) กรีซใน ค.ศ. 1981 (พ.ศ. 2524) และสเปนพร้อมกับโปรตุเกสใน ค.ศ. 1986 (พ.ศ.
2529) ตามล าดับ

ภายหลังการรับสมาชิกเพ่ิมเติม ประเทศสมาชิกได้ลงนามในกฎหมายยุโรปเดียวเมื่อ ค.ศ. 1986 (พ.ศ.
2529) เพ่ือให้ประเทศสมาชิกปรับปรุงกฎระเบียบที่มีความแตกต่างกันให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน โดยเน้น
เรื่องการยกเลิกการตรวจสอบที่ด่านพรมแดนของประเทศสมาชิก ขจัดความแตกต่างด้านมาตรฐานวิชาชีพและ
สินค้า รวมถึงขจัดความแตกต่างด้านภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีสรรพสามิต เพ่ือพัฒนาไปสู่การเป็นตลาดร่วม
หรือตลาดยุโรปเดียวอย่างสมบูรณ์ใน ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) (วัลย์ลดา วิวัฒน์พนชาติ, ม.ป.ป.)

ใน ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) ประเทศสมาชิกได้ร่วมลงนามในสนธิสัญญามาสทริชท์ (Maasrticht
Treaty) เพ่ือการรวมตัวเป็นสหภาพยุโรป สนธิสัญญาได้บัญญัติเรื่องการจัดตั้งสหภาพการเงิน ซึ่งน าไปสู่การ
จัดตั้งธนาคารกลางแห่งยุโรป การมีนโยบายทางการเงินการคลังร่วมกัน และการใช้เงินตราสกุลเดียวกัน
ส่วนการรวมตัวทางด้านการเมือง สนธิสัญญามาสทริชท์ได้มีข้อก าหนดริเริ่มการบูรณาการในส่วนของ

อย่างไรก็ดี การที่สนธิสัญญามาสทริชท์มีสาระส าคัญเกี่ยวกับการขยายอ านาจขององค์กรในประชาคม
ยุโรปและลดอ านาจอธิปไตยของประเทศสมาชิก ท าให้ประชาชนและนักการเมืองบางส่วนของประเทศสมาชิก
โดยเฉพาะในเดนมาร์ก ฝรั่งเศส และสหราชอาณาจักร ไม่เห็นด้วยต่อการรวมตัวเป็นสหภาพยุโรป จึงท าให้เกิด
ปัญหาในการให้สัตยาบันต่อสนธิสัญญาดังกล่าว แต่ในท้ายที่สุดประเทศสมาชิกทุกประเทศก็ได้ให้สัตยาบัน
รับรองสนธิสัญญามาสทริชท์ และมีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 1993 (พ.ศ. 2536) ซึ่งนับเป็น
จุดเริ่มต้นของการขับเคลื่อนเพ่ือรวมยุโรปให้เป็นสหภาพยุโรปอย่างจริงจังในเวลาต่อมา
ทั้งนี้ สนธิสัญญามาสทริชท์ได้รับการแก้ไขเพ่ิมเติมในภายหลังโดยสนธิสัญญา 3 ฉบับ ซึ่งได้แก่
สนธิสัญญาอัมสเตอร์ดัม (Treaty of Amsterdam) สนธิสัญญานีซ (Treaty of Nice) และสนธิสัญญาลิสบอน
(Treaty of Lisbon) เพ่ือให้สอดคล้องกับบทบาทและจ านวนสมาชิกของสหภาพยุโรปที่เพ่ิมมากขึ้น

1. สนธิสัญญาอัมสเตอร์ดัม ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อ 1 พฤษภาคม 1999 (พ.ศ. 2542) ได้แก้ไข
เพ่ิมเติมสนธิสัญญามาสทริชท์ในเรื่องนโยบายร่วมด้านการต่างประเทศและความมั่นคง ความเป็นพลเมืองของ
สหภาพยุโรป และการปฏิรูปกลไกด้านสถาบันของสหภาพยุโรป เพ่ือรองรับการขยายตัวของสหภาพยุโรป หรือ
การรับสมาชิกใหม่เพ่ิมเติม

2. สนธิสัญญานีซ ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อ 1 กุมภาพันธ์ 2003 (พ.ศ. 2546) ได้แก้ไขเพ่ิมเติม
สนธิสัญญามาสทริชท์ เพ่ือปฏิรูปสถาบันและกลไกภายในของสหภาพยุโรป อาทิ การเปลี่ยนแปลง
องค์ประกอบของคณะกรรมาธิการยุโรป และการก าหนดระบบการลงคะแนนเสียงในคณะมนตรีแห่งสหภาพ
ยุโรป เพ่ือรองรับการด าเนินงานของสหภาพยุโรปที่จะมีการขยายความร่วมมือให้ครอบคลุม 25 ประเทศในยุโรป

3. สนธิสัญญาลิสบอน ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อ 1 ธันวาคม 2009 (พ.ศ. 2552) ได้แก้ไขเพ่ิมเติม
สนธิสัญญามาสทริชท์ เพ่ือให้สหภาพยุโรปมีความเป็นประชาธิปไตยมากขึ้น เพ่ิมประสิทธิภาพในการแก้ไข
ปัญหาระดับโลก อาทิ การเปลี่ยนแปลงของสภาพอากาศ เสริมสร้างความเป็นเอกภาพของสหภาพยุโรปใน
ประชาคมโลก และเปิดโอกาสให้ประชาชนของสหภาพยุโรปมีส่วนร่วมโดยตรงในการพัฒนานโยบายของ
สหภาพยุโรป

ธนำคำรกลำงยุโรป (The European Central Bank) ธนาคารกลางยุโรปท าหน้าที่ใน
การออกนโยบายทางการเงิน และท างานประสานอย่างใกล้ชิดกับธนาคารกลางของประเทศที่ใช้เงินสกุลยูโร
(Euro) หรือยูโรโซน (Euro Zone) เพ่ือรักษาเสถียรภาพทางการเงิน ปัจจุบัน ประเทศในกลุ่มยูโรโซนมีทั้งหมด
19 ประเทศ ส าหรับเงินสกุลยูโร ได้เริ่มใช้เป็นครั้งแรกเมื่อวันที่ 1 มกราคม 1999 (พ.ศ. 2542) โดยในช่วงแรก
เป็นเพียงสกุลเงินที่แสดงทางบัญชีเท่านั้น ยังไม่ได้มีตัวเงินออกมาใช้จริงจนกระทั่งวันที่ 1 มกราคม 2002
(พ.ศ. 2545) ที่มีการออกธนบัตรและเหรียญมาใช้แทนเงินสกุลต่าง ๆ ของประเทศในกลุ่มยูโรโซน เพ่ือให้
การค้าและการลงทุนระหว่างกันเป็นไปอย่างเสรียิ่งขึ้น โดยปราศจากอุปสรรคจากการแลกเปลี่ยนเงินตรา
(“European Central Bank: Use of the Euro”, 2016)

และมีสายสัมพันธ์พิเศษกับสหรัฐอเมริกา ประกอบกับเศรษฐกิจของสหราชอาณาจักร
ในเวลานั้นก็เจริญเติบโตมากกว่าเมื่อเทียบกับประเทศยุโรปบนภาคพ้ืนทวีป ดังนั้น รัฐบาลสหราชอาณาจักรใน
เวลานั้นจึงไม่เห็นประโยชน์ในการเข้าร่วมเป็นประเทศผู้ก่อตั้งประชาคมถ่านหินและเหล็กกล้าแห่งยุโรป
ต่อมาในช่วงต้นทศวรรษท่ี 1960 (พ.ศ. 2503-2508) สหราชอาณาจักรประสบกับปัญหาทางเศรษฐกิจ
และการว่างงาน ในขณะที่เศรษฐกิจของ 6 ประเทศในประชาคมเศรษฐกิจยุโรปเติบโตก้าวหน้า สหราชอาณาจักร
จงึขอสมัครเข้าเป็นสมาชิกตลาดร่วมยุโรป หรือประชาคมเศรษฐกิจยุโรปในเวลานั้น เพ่ือแก้ไขปัญหาที่เผชิญอยู่
แต่ความประสงค์ของสหราชอาณาจักรก็ถูกยับยั้ง (veto) ถึงสองครั้งใน ค.ศ. 1963 (พ.ศ. 2506) และ
ค.ศ. 1967 (พ.ศ. 2510) โดยนายพล ชาร์ล เดอ โกล ประธานาธิบดีของฝรั่งเศส เนื่องด้วยเหตุผลทางการเมือง
ที่เกี่ยวข้องกับการแข่งขันการเป็นผู้น าของทั้งสองประเทศ และความสัมพันธ์ของทั้งสองประเทศกับสหรัฐอเมริกา

* Brexit มาจากค าว่า Britain รวมกับ Exit เป็นค าที่ใช้ในช่วงรณรงค์การท าประชามติในสหราชอาณาจักร เพื่อให้
ประชาชนในสหราชอาณาจักรตัดสินใจว่าจะเป็นสมาชิกสหภาพยุโรปต่อไปหรือไม่ ก่อนหน้านี้เมื่อ พ.ศ.

อย่างไรก็ตาม เมื่อนายพลเดอ โกล ไม่ได้เป็นผู้น าของประเทศแล้ว ฝรั่งเศสจึงได้ร่วมกับประเทศสมาชิกอ่ืน ๆ ใน
การน าสหราชอาณาจักรเข้าเป็นส่วนหนึ่งของประชาคมยุโรป สหราชอาณาจักรจึงได้เข้าเป็นสมาชิกของ
ประชาคมยุโรป หรือสหภาพยุโรปในปัจจุบัน เมื่อวันที่ 1 มกราคม 1973 (พ.ศ. 2516) พร้อมกับเดนมาร์ก และ
ไอร์แลนด์
แม้ว่าสหราชอาณาจักรได้เข้าเป็นสมาชิกของประชาคมยุโรปแล้ว แต่ความเห็นคัดค้านต่อการรวมกลุ่ม
ยุโรปยังมีอยู่มาก ดังนั้น ใน ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) รัฐบาลสหราชอาณาจักรจึงจัดให้มีการลงประชามติเพ่ือ
ต้องการความชัดเจน โดยให้ประชาชนเป็นผู้ตัดสินใจว่าจะคงอยู่กับประชาคมยุโรปต่อไปหรือไม่* ผลการลง
ประชามติในครั้งนั้น ประชาชนส่วนใหญ่สนับสนุนให้อยู่กับประชาคมยุโรปต่อไป ด้วยคะแนนเสียงร้อยละ 67.2
แม้ว่าสหราชอาณาจักรตัดสินใจอยู่กับประชาคมยุโรปต่อไป และได้ร่วมกับประเทศสมาชิกอ่ืน ๆ ในการจัดตั้ง
ตลาดเดียวแห่งยุโรปและสหภาพยุโรป แต่สหราชอาณาจักรก็ด าเนินความสัมพันธ์กับสหภาพยุโรปในลักษณะ
ประคองผลประโยชน์ของชาติมาโดยตลอด มีการขอยกเว้นไม่เข้าร่วมในบางเรื่องที่มีผลกระทบต่อประเทศ
อย่างเช่น การไม่ร่วมใช้เงินสกุลยูโร และวีซ่าเชงเก้น (Schengen Visa) (สาธิน สุนทรพันธุ์, 2549, น. 201-202;
“EU referendum: The result in maps and charts”, 2016)

อนึ่ง ในการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างสหราชอาณาจักรกับสหภาพยุโรป มีประเด็นที่ควรน ามา
พิจารณา คือ ตั้งแต่การก่อตั้งประชาคมถ่านหินและเหล็กกล้าแห่งยุโรป ใน ค.ศ. 1951 (พ.ศ. 2494) จนถึง
สหราชอาณาจักรเข้ามาเป็นสมาชิกใน ค.ศ. 1973 (พ.ศ. 2516) ซึ่งเป็นเวลากว่า 20 ปี ประเทศผู้ก่อตั้ง
โดยเฉพาะเยอรมนีและฝรั่งเศส ได้วางรากฐานขององค์การไว้แล้ว ซึ่งในประเด็นนี้สหราชอาณาจักรทราบ
เป็นอย่างดี แต่ก็มีความจ าเป็นต้องเข้าร่วมเป็นสมาชิกด้วย เนื่องจากมองเห็นประโยชน์ที่จะได้รับจากการ
รวมกลุ่ม ดังนั้น

4)
ดังนั้น ความไม่สอดคล้องกันของระบบและแนวทางระหว่างสหราชอาณาจักรกับสหภาพยุโรปที่มีมา
ตั้งแต่แรกเริ่ม จึงกลายเป็นปัจจัยหนึ่งที่น ามาสู่ความต้องการถอนตัวออกจากสหภาพยุโรป แต่ยังมีอีกหนึ่ง
ปัจจัยที่เพ่ิมความอึดอัดคับข้องใจของประชาชนในสหราชอาณาจักร คือ การเพ่ิมจ านวนสมาชิกของสหภาพ
ยุโรปเมื่อ ค.ศ. 2004 (พ.ศ. 2547) และ ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) ซึ่งเป็นการขยายสมาชิกภาพไปทางยุโรป
ตะวันออก การขยายสมาชิกภาพในสองครั้งนี้ ท าให้เกิดผลดีด้านเศรษฐกิจ การจ้างงาน และการเพ่ิมศักยภาพ
ในการเผชิญหน้ากับความท้าทายของโลกยุคใหม่ได้ดีขึ้น แต่ในขณะเดียวกันการขยายสมาชิกภาพก็น ามา
ซึ่งรอยแตกแยกในสหภาพยุโรป เพราะประเทศสมาชิกเดิมกับประเทศสมาชิกใหม่มีความแตกต่างกัน
ในหลาย ๆ ด้าน แม้ว่าสหภาพยุโรปได้สร้างเครื่องมือกลไกในการลดความเหลื่อมล้ าระหว่างประเทศสมาชิก
แต่ประเทศสมาชิกทุกประเทศก็ไม่ได้มีความสามารถและความเร็วในการปรับตัวเท่ากัน ฉะนั้น ปัญหาความ
เหลื่อมล้ าจึงไม่ลดลง แต่กลับทวีความรุนแรงขึ้นเมื่อมีการเคลื่อนย้ายทุน ซึ่งเป็นปกติว่าเมื่อประเทศใดตลาด
ใหญ่กว่า ก าลังซื้อดีกว่า ตลาดงานมีมากกว่า การเคลื่อนย้ายทุนและแรงงานก็ย่อมไปทางนั้น
นอกจากนี้ ในช่วงวิกฤติหนี้สาธารณะยุโรปเมื่อ ค.ศ. 2008-2010 (พ.ศ. 2551–2553) ประเทศใน
สหภาพยุโรป ซึ่งได้แก่ โปรตุเกส อิตาลี ไอร์แลนด์ กรีซ และสเปน (PIIGS) ประสบกับปัญหาหนี้สาธารณะอยู่ใน
ระดับสูงจนรัฐบาลไม่อาจช าระหนี้ได้ ซึ่งหนี้ส่วนใหญ่ของกลุ่ม PIIGS เกิดจากการกู้ยืมเงินจากต่างประเทศ
โดยเจ้าหนี้ส่วนใหญ่ก็เป็นประเทศร่ ารวยในสหภาพยุโรป ซึ่งได้แก่ สหราชอาณาจักร